Products Solutions Services
简明操作指南
Dosimag
电磁流量计
本文档为《简明操作指南》，不能替代仪表随箱包装中的
《操作手册》。
详细设备信息参见《操作手册》和其他文档资料：
• 网址：www.endress.com/deviceviewer

设备标识信息如下：
• 铭牌
• 订货号，标识发货清单上的订购选项
• 在设备浏览器中输入铭牌上的序列号（www.endress.com/deviceviewer）：显示完整设备
信息。
• 在 Endress+Hauser Operations App 中输入铭牌上的序列号，或使用 Endress+Hauser
Operations App 扫描铭牌上的二维码（QR 码）：显示完整设备信息。
储存和运输 Dosimag
8 Endress+Hauser
Order code:
Ext. ord. cd.:
Ser. no.:
Order code:
Ext. ord. cd.:
Ser. no.:
1
2
3
4
  A0030196
 1 铭牌示例
1 订货号
2 序列号
3 扩展订货号
4 二维码
铭牌参数的详细信息参见设备的《操作手册》。
4  储存和运输
4.1  储存条件
仪表储存注意事项：
‣ 使用原包装储存设备，原包装带冲击防护功能。
‣ 禁止拆除安装在过程连接上的防护罩或防护帽。防护罩或防护帽有效防止密封表面机械
受损和测量管被污染。
‣ 采取防护措施，避免仪表直接日晒。避免过高的表面温度。
‣ 选择能够避免测量设备出现冷凝的储存位置。真菌和细菌会导致内衬受损。
‣ 存放在干燥、无尘环境中。
‣ 禁止户外存放。
储存温度→   16
4.2  运输产品
使用原包装将测量仪表运输至测量点。
禁止拆除安装在过程连接上的防护罩或防护帽。防护罩或防护帽用于防止密封表面机
械受损和测量管污染。
Dosimag 储存和运输
Endress+Hauser 9
4.3  包装处置
所有包装均采用环保材料，100%可回收再利用：
• 设备外包装
聚合物缠绕膜：符合欧盟指令 2002/95/EC（RoHS）
• 包装
• 木箱：符合国际贸易中木质包装材料管理准则（ISPM 15），带 IPPC 标识
• 纸箱：符合欧盟包装和包装废物指令 94/62/EC，可回收再利用，带 Resy 标识
• 运输材料和固定装置
• 一次性塑料托盘
• 塑料带
• 塑料胶条
• 填充物
纸垫
安装 Dosimag
10 Endress+Hauser
5  安装
5.1  安装要求
5.1.1  安装位置
安装位置
• 避免在管道的最高点安装传感器。
• 避免将传感器直接安装在向下排空的竖直管道上。
  A0042131
建议将传感器安装在介质自下向上流动的管道中。
  A0042317
Dosimag 安装
Endress+Hauser 11
安装在竖直向下管道的上游管道中
注意
负压状态的测量管会导致内衬损坏！
‣ 如需将仪表安装在竖直向下管道（长度 h ≥ 5 m (16.4 ft)）的上游管道中：在传感器的下
游管道中安装虹吸管和排气阀。
上述安装方法可以防止管道内的液体停止流动，以及避免出现气穴现象。
h
2
1
  A0028981
1 排气阀
2 虹吸管
h 竖直向下管道长度
安装在非满管管道中
• 倾斜放置的非满管管道需要安装泄放装置。
• 建议安装清洗阀。
2 x D
N
³
5 x D
N
³

‣ 确保密封圈清洁无损。
‣ 正确安装密封圈。
参照订货号，出厂时测量仪表可选配预安装过程连接。通过 4 个六角螺栓将预安装过程连
接固定安装在测量仪表上。
‣ 确保测量仪表铭牌上的箭头指向与介质流向一致。
取决于应用和管道长度，测量仪表可能需要使用支撑或采取其他固定措施。
Dosimag 安装
Endress+Hauser 19
将测量仪表焊接在管道上（焊接接头）
L警告
存在损坏电子部件的风险！
‣ 确保焊接系统不是通过测量仪表接地。
1. 采用点焊方式将测量仪表固定安装在管道中。合适的焊接夹套可以作为附件订购。
2. 松开法兰过程连接上的螺丝，拆除管道上的测量仪表及其密封圈。
3. 将过程连接焊接在管道上。
4. 将测量仪表重新安装在管道中，并确保密封圈洁净无尘且正确安装到位。
• 正确进行薄壁食品管道焊接操作时，安装过程中产生的热量不会损坏密封圈。但是
仍建议拆除测量仪表和密封圈。
• 必须确保管道至少能够打开 8 mm (0.31 in)，便于拆卸。
安装密封圈
安装密封圈时请遵守下列安装指南：
1. 密封圈应干燥、清洁、无损坏并正确对中。
2. 使用金属过程连接时，必须牢固拧紧螺钉。过程连接与测量仪表之间构成金属连接，
必须压紧密封圈。
3. 对于由塑料材质制成的过程连接，遵守润滑螺纹的最大扭矩：7 Nm (5.2 lbf ft)。
4. 取决于具体应用，应定期更换密封圈，特别是使用成型密封圈（卫生型）时。更换间
隔时间取决于清洗周期、清洗温度和介质温度。替换密封圈可以作为附件订购。
安装接地环
使用塑料过程连接时（例如外螺纹），必须确保测量仪表/介质和附加接地环之间的电势平
衡。如果不安装接地环会导致测量精度下降，或由于电极电化学腐蚀而导致测量仪表损坏。
注意电势平衡信息→   31。
安装 Dosimag
20 Endress+Hauser
1
3 2
4
2
  A0053324
 3 安装接地环
1 过程连接的六角螺栓
2 O 型密封圈
3 接地环或塑料环（占位部件）
4 测量仪表
1. 松开 4 个六角螺栓（1），并拆除测量仪表（4）上的过程连接。
2. 拆除过程连接上的塑料环（3）及两个 O 型圈（2）。
3. 将第一个 O 型密封圈（2）安装在过程连接的安装槽中。
4. 如图所示，将金属接地环（3）安装在过程连接上。
5. 将第二个 O 型密封圈（2）安装在接地环的安装槽中。
6. 将过程连接重新安装在测量仪表上。操作时请注意润滑螺丝的最大紧固扭矩为
7 Nm (5.2 lbf ft)。
5.3  安装后检查
测量仪表是否完好无损（外观检查）？ 
测量仪表是否符合测量点技术规范？
例如：
• 过程温度
• 过程压力
• 环境温度
• 测量范围

Dosimag 安装
Endress+Hauser 21
测量电极轴是否保持水平→   13？ 
是否为测量仪表选择了正确的安装方向→   13？
• 根据测量仪表类型
• 介质温度
• 介质性质（除气介质、含固介质）

测量仪表铭牌上的箭头指向是否与管道内介质的实际流向一致？ 
测量点标识和标签是否正确（外观检查）？ 
测量仪表是否采取充分的抗振措施（支撑、基座）→   12？ 
是否满足前后直管段要求→   15？ 
电气连接 Dosimag
22 Endress+Hauser